COMITÊ DE INVESTIMENTO DO ISSBLU

ATA DA 02ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 2021

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte um, 1
quarta-feira, às 10:00h, o comitê de Investimento do ISSBLU reuniu-2
se de forma digital. Estando presentes: Ricardo Bof, Eloi Barni, 3
Carlos Xavier Schramm e Ralf Marcos Ehmkee. O membro Joana Maria 4
Montibeller justificou ausência. A reunião foi aberta pelo Sr. Eloi, 5
que saudou e agradeceu a presença dos demais membros, em seguida 6
apresentou a ordem do dia. 1) Leitura e assinatura da Ata da reunião 7
anterior: a ata foi aprovada por unanimidade dos presentes. 2) 8
Informes: Foi informado discutido sobre o mercado nacional e 9
internacional e últimos desdobramentos na política nacional. 10
3)Analise e deliberação referente a Produtos apresentados: Conforme 11
aprovado na ultima reunião foi feito um levantamento da carteira em 12
conjunto com a SMI e ficou definido que será aumentado o 13
investimento no exterior(Multimercados S&P500, BDRs e Fundos de 14
Investimentos no Exterior até próximo de 9% da carteira, também na 15
renda variável ver a possibilidade de resgate de fundo da carteira 16
que não fazem mais sentido ou que estejam com desempenho abaixo do 17
esperado(resgate total ou parcial) e aplicação e outros fundos de RV 18
com desempenho melhor ou que façam mais sentido neste momento a 19
nossa carteira(podendo ser em RF ou RV)esses fundos podem ser da 20
nossa carteira ou não desde que já estejam analisados pela 21
assessoria. Em relação a renda fixa ficou definido em reduzir o IMA 22
geral e IRF-M1+ e migrar para Alocação ativa(IMA Geral) e 23
Intestimento no exterior(IRF-M1+). Ficou definido também que os 24
recursos mensais ficam no BB RF Perfil para pagamento de despesas e 25
o restante pode ser aplicado em investimentos no exterior. As 26
sugestões foram aprovadas por unanimidade dos presentes. 27
Foi deliberado alguns fundos para resgate imediato, conforme abaixo: 28
Caixa Multimercado RV30 – resgate total – será utilizado para 29
Multimercado 30
Caixa Brasil Titulos Publicos IMA Geral – resgate total – Utilizado 31
para fundos alocação ativa 32
BB Previdenciário IRF-M1+ no valor de R$9.000.000,00 – utilizado 33
para investimento no exterior. 34
Os fundos para aplicação serão os já analisados pela assessoria que 35
podem ou não já estar em nossa carteira. 36
4)Apresentação demonstrativos: houve apresentação de relatório de 37
janeiro. Nada mais havendo a tratar, dei por encerrada a reunião, e 38
eu, Ricardo Bof, na qualidade de membro, lavrei esta Ata que, após 39
lida e achada conforme, seguirá subscrita pelos presentes. 40
Blumenau, 17 de março de 2021. 41
 42
   43
   Ricardo Bof         Elói Barni 44
 Membro           Membro 45
 46
             47

Joana Maria Montibeller    Ralf Marcos Ehmkee 48
            Membro(ausente)                                                Membro 49
 50
 51
Carlos Xavier Schramm 52
             Membro  53